國立東華大學教育行政與管理學系

108學年度第 1學期第 1次系務暨導師會議紀錄

會議時間：108年 10月 17日（星期四）中午 12時 30分

會議地點：C324會議室

主 持 人：梁主任金盛                            紀錄：蔣慧姝(碩博)

                                                      連梅秀(學士)

出席人員：范熾文老師、潘文福老師、陳成宏老師、簡梅瑩老師、蘇鈺楠老師、

吳新傑老師

請假人員：張志明老師(借調) 、紀惠英老師

列    席：

一、 上次會議決議案執行情形
案由一決議:108學年度各級委員改選案決議院性評委員推薦簡梅瑩教授擔任，校

性評委員請願另覓他系人選，其餘照案通過，108學年度各級委員名

單詳如附表。

案由二決議:學士班課程規劃修訂案決議(1)照案通過刪除學士班重要事項說明第

9條；(2) 學士班專業選修課程新增「社會領域探究與實作專題/2學

分/三上開課」，由修習中等教程擬修該課學生自覓開課教師，若無教

師開課則由導師協助。

案由三決議:學術清單異動案決議清單無異動。

案由四決議:照案通過系所中長程計畫修訂案。

案由五決議:109年度系所評鑑分工案決議:項目一-潘文福老師、蘇鈺楠老師、吳

新傑老師；項目二-陳成宏老師、簡梅瑩老師、紀惠英老師；項目三-

梁金盛老師、范熾文老師、張志明老師；種子教師:潘文福老師。

案由六決議:照案通過 111學年度大學「個人申請」招生參採高中學習歷程資料案。

臨時動議決議:照案通過學士班自主學習時數專業成長時數規劃案。

二、主席報告:
 1.本系執行教育部高教深耕計畫已於 108年 9月 27日和預計於 10月 25日分別

和銅蘭國小、吉安國小完成簽定夥伴學校並辦理英文繪本閱讀活動。去年簽訂

之夥伴學校太巴塱和南華國小已於 9月 20日和 10月 4日完成辦理虛擬實境體

驗活動。

2.108學年度教師評鑑共 1位教師須接受評鑑，系網頁已連結至研發處新版教師

人才資料庫，請師長撥空於新版資料庫更新個人資料。

3.本(108)學年度新生入學情形：學士班 40 名(註冊率 100%-含 2 名保留學籍);

碩士班外加 2 名外籍生共錄取 11 名，實際報到 8 名(3 名辦理休學);碩專班考

試錄取 27名、報到 25名;博士生 5名(甄試 2名、考試 3名，合計共 5名)。

4.本系執行 108 年度行天宮計畫，師培生至國民小學辦理暑假營隊活動，分別

為 6月 24日至 25日在銅蘭國小，及 7月 1日至 7月 5日在吉安國小辦理完成。

109 年度邁入執行計畫第五年，已排定於 109 年 1 月 13 日和 14 日於南華國小

辦理營隊活動。

 5.系所設備費與業務費明細：系-業務費 101,694元/設備費 2,398元/上年度經

業務費結餘 11 元；碩專班-業務費 2,874,025 元、設備費 263,499 元，其中

業務費餘款中尚有授課老師鐘點費用(約 820,000 元)、講義編撰費(75,000

元)及 108-1創新園區教室借用費(約 80,000元)共計約 975,000元未支付。

6.謹訂於 108 年 11 月 2 日(星期六)假花師教育學院 A109 階梯教室舉辦教育政

策與行政學術研討會，請各位老師預留時間，撥冗指導與參加。

7.109學年度研究所博、碩士班甄試招生已於 108.10.14（一）截止報名，碩士

班甄試報考人數 10名(錄取 6名)，博士班報考人數 7名(錄取 2名)。

8.請各位老師能確實依課程之教學計畫表所訂之規劃實施，並本於各自的教學

專業依所訂之時刻授課及評量，以維學生學習權益。

三、 討論提案:
案由一：討論 108學年度第 2學期學士、碩士、碩專班及博士班開課案。

說  明：1.課務組預定 10月 14-18日開放 108-2開課課程表管理系統編輯。

 2.108-2教師開課科目表如附件一。

決  議：照案通過，續提院校課程會議審議。

案由二：討論 108學年度第 2學期教學評量不計入科目案。

說  明：108-2 院基礎必修科目教育行政、學習評量、教育哲學；系核心必修科

目:教育研究法、組織行為、應用英文、教育法規、教育行政與管理寫作

II。

決  議：提送應用英文。

案由三：討論 109年度系所評鑑報告內容撰寫案。

說  明：1.依據高等教育評鑑中心「委辦品質認可保證實施計畫」中附錄

A(p.15-29)品保項目、核心指標及檢核重點說明，檢核項目已由五

項減成三項。

2.新舊指標對照表如附件二。

3.103學年度系所評鑑完成之報告於會後傳送給各項目負責老師，請依

新檢核項目和指標修改內容。檔案中紅字部分是以目前能取得之資

料已更新內容，綠底部分是待更新資料和近三年未執行的部分(請檢

核是否刪除或更換資料)。

決  議：109年 4-5月為系所自評時間，請各分項負責老師於寒假期間檢視內容，

並依新增之指標補充資料後於 108學年度第 2學期進行覆核。

案由四：討論學習成效不佳學生輔導案。

說  明：107-2學期學士班學生共 2位 GPA未達 2.0(大三 1位、大五 1位)。

決  議：請導師協助輔導。

案由五：有關系所教育目標、專業核心能力是否符合系所發展，請 審議。

說  明：校課程委員會定期查覈。

決  議：檢核相符，無須異動。

四、 臨時動議

案由一：討論 108學年度學術期刊清單異動案。

說  明：1.國家教育研究院發行之「教育研究與發展期刊」(本系依列點參照原則

列為 2點期刊)已獲 2017年 TSSCI收錄為第一級核心期刊。

2.請討論列為 2點的期刊是否異動再新增一項。

決  議：請檢視原學術期刊清單，若有修改建議請於 11月 30日前提出。後續於

12月份期末系務會議討論異動與否。

案由二：討論畢業學習成果製作展演評分表異動案。

說  明：畢業學習成果製作展演之檔案、海報和口頭評分表，建議由原本分項給

分改為通過和不通過。

決  議：依建議修改，修改後評分表如附表。

五、散會